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P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Jan Křtitel Vaňhal: rozbor koncertu D dur, život a dílo

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá osobností českého skladatele žijícího ve Vídni

Jana Křtitele Vaňhala a jeho koncertem D dur pro kontrabas a orchestr. Cílem

bylo přispět k lepšímu pochopení skladby pro mnoho interpretů, kteří tuto

kompozici studují. První část práce je zaměřena na základní životopisná data

skladatele a nástin stavu bádání. Kapitoly o galantním slohu a vývoji koncertu

v klasicismu v druhé části mají lépe zařadit předkládaný koncert do dobového

kontextu vývoje hudebních forem. Třetí část tvoří jádro celé práce a její náplní

je hudební analýza koncertu D dur v úpravě pro kontrabas a klavír a pokus o

zhodnocení Vaňhalova kompozičního stylu.

Abstract

The thesis discusses a Czech composer living in Vienna, Jan Křtitel Vaňhal, and his

concerto D major for double bass and orchestra. The aim was to contribute to better

understanding of the piece so that it would be easier for many interprets to study it.

The first part of the thesis focuses on the basic biography of the author and it outlines

the current state of research. Chapters about the galant style and the development

of classicist concerto in the second part are meant to clarify the musicological context

of the piece. The third part is the core of the entire thesis. It analyses the concerto D

major in the adaptation for double bass and piano and it aims to assess Vaňhal’s

composition style.
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Seznam p říloh:

Jan Křtitel Vaňhal: Koncert D dur pro kontrabas a orchestr – klavírní výtah
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Úvod

Jan Křtitel Vaňhal byl českým skladatelem působícím prakticky celý život

v zahraničí,1 konkrétně ve Vídni, jeho věhlas však mnohonásobně přesáhl hranice

hlavního města habsburské monarchie. Dílo tohoto skladatele můžeme rozdělit na

instrumentální a duchovní, přičemž jsou známější skladby instrumentální, a to

především koncerty pro sólové nástroje. V předkládané bakalářské práci jsem si

vytyčil za cíl jednak shrnout a rozšířit dosavadní poznatky o J. K. Vaňhalovi a najít

k nim patřičné bibliografické ukotvení, ale především analyzovat Koncert D dur pro

kontrabas a orchestr, v transkripci pro kontrabas a klavír, a zasadit jej do vývoje

koncertu jako hudebního druhu. Kontrabasový koncert D dur je jednou z nejčastěji

interpretovaných skladeb pro tento nástroj, a jelikož je i v mém současném

repertoáru, rozhodl jsem se zabývat právě touto kompozicí. Přestože na půdě

Akademie múzických umění již vznikla práce, která se věnovala tomuto koncertu,

chybí v ní podrobnější analýza hlavně po stránce harmonické. Bakalářská práce je

rozdělena na tři části, první se věnuje osobnosti skladatele, druhá popisuje stručně

známky galantního slohu a vývoj koncertu a jeho zasazení do dobového kontextu.

Třetí část je ryze analytická. V první kapitole představuji základní biografická data

skladatele, přičemž vycházím především ze statě Stanislava Klímy.2 V dalších

kapitolách předkládám dosavadní nástin stavu bádání o Vaňhalovi a jeho

skladatelský odkaz. Kapitoly o galantním slohu a vývoji koncertu v druhé části mají

lépe zařadit předkládaný koncert do dobového kontextu vývoje hudebních forem.

Poslední část rozebírá po stránce formální i harmonické Koncert D dur.

1 starší česká literatura uvádí území mimo Čechy jako zahraničí, ale já samozřejmě vím, že se za
Vaňhalova života jednalo o jeden stát.
2 KLÍMA, Stanislav V. K biografii Jana Vaňhala. Hudební věda. Praha: 1990, XXII, č. 4, str. 327-343.
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1. Jan K řtitel Va ňhal

1. 1. Život a dílo

Jedním z českých hudebníků, kteří působili většinu svého života ve Vídni, byl

skladatel, pedagog, houslista a klavírista Jan Křtitel Vaňhal. Narodil se 12. května

1739 na Malém náměstí v domě č. 17 v Nechanicích u Hradce Králové a pokřtěn byl

Jan Ignatius. S životopisnými daty tohoto skladatele bylo dříve spjato mnoho omylů a

nejasností, my vycházíme ze statě S. Klímy,3 která čerpá z mnoha dobových

pramenů a literatury a Klíma kriticky komentuje tyto chyby. Vaňhal se již od dětství

učil na housle, klavír a varhany u kantora Antonína Erbana,4 velmi brzy byl činný jako

varhaník v Opočně a později v roce 1759 se stal i rektorem farní školy v Hněvčevsi u

Jičína. Je známo, že v tomto období Vaňhal komponoval zejména pro housle a

varhany, kompozice z této doby se však nedochovaly. V roce 1761 odjel díky jedné

z východočeských šlechtičen do Vídně, není jasné, zda se o to zasloužila hraběnka

Marie Anna Schaffgotschová, na jejíchž statcích Vaňhalova rodina žila, nebo

hraběnka Gabriela Colloredo-Mansfeldová, jejímuž muži patřilo Opočno. Zde mu

nejspíš bylo umožněno dále se hudebně vzdělávat, ale u koho konkrétně není jasné.

Dohady panují mezi jmény Matthäuse Schlegera, člena dvorní kapely, skladatele

Johanna Josepha Fuxe, který však byl v době Vaňhalova pobytu 20 let po smrti, či

člena císařské kapely Carla Ditterse von Dittersdorfa. Ten Vaňhala ve svých

vzpomínkách označil za svého žáka, důkazy o tom však nejsou. Ve Vídni získal

Vaňhal velmi brzy oblibu v šlechtických kruzích, působil jako klavírista, houslista a

pedagog. V 60. letech se seznámil i s Josephem Haydnem, který uváděl Vaňhalova

díla na Esterházyho zámku a měl také významný vliv na Vaňhalovy symfonie. V roce

1769 podnikl za podpory barona Riesche dvouletou studijní cestu po Itálii. Baron tuto

cestu Vaňhalovi platil především proto, aby ho připravila na post kapelníka

v orchestru v Drážďanech. Tam však po návratu do Vídně v roce 1771 již nenastoupil

ze zdravotních důvodů. Nervový kolaps způsobilo nejspíš přetížení organizmu.

Nějakou dobu pobýval u hraběte Erdödyho v dnešním Chorvatsku, jeho domovem

však i nadále zůstala Vídeň. V roce 1772 ho navštívil Charles Burney, anglický

historik a cestovatel.5 O dva roky později Vaňhal podnikl svou jedinou cestu do Čech,

3 KLÍMA, Stanislav V.: K biografii Jana Vaňhala, v: Hudební věda XXVII/1990, č. 4, s. 327-343.
4 Antonín Erban (1724 – 1772)
5 BURNEY, Charles: Hudební cestopis 18. věku, s. 270-271, 290).
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pravděpodobně kvůli úmrtí jednoho z rodičů.6 Možné ale je, že byl pozván nějakým

českým šlechticem. V 80. letech 18. století se Vaňhal v souvislosti se společenskými

změnami odklonil od komponování symfonií a smyčcových kvartetů spíše k hudbě

klavírní a chrámové. K posledně zmiňované oblasti dodejme, že jakkoli jsou

chrámové kompozice Vaňhala téměř neznámé, tvoří významnou část jeho tvorby a

v porovnání s jinými jeho současníky napsal velký počet mší. Koncerty pro sólové

nástroje jsou dodnes nejčastěji interpretované, koncert pro kontrabas napsal jen

jeden. Ke konci života se skladatel stáhl z veřejného života a z této doby nejsou o

něm téměř žádné záznamy. Zemřel ve Vídni 20. srpna 1813 na záškrt a byl pohřben

u sv. Marka ve Vídni.

Vaňhal napsal mnoho skladeb různé umělecké hodnoty, jeho význam jakožto

skladatele je však neoddiskutovatelný, přispěl značnou měrou k formování

vídeňského klasicismu. Počet jeho skladeb je asi 1377, nelze to však říci s jistotou,

mnoho děl se nedochovalo, u některých je autorství sporné. Tematický katalog všech

dochovaných skladeb kromě symfonií sepsal Alexander Weinmann.7 Symfoniemi se

zabýval Paul Bryan.8 Tvorbu tohoto skladatele lze rozdělit na instrumentální a

chrámovou. Svou proslulost získal Vaňhal především díky symfoniím a skladbám pro

sólové nástroje, ale jak píše G. Černušák, zasáhl do všech hudebních oborů.9 Na


[…]


Co se dynamiky týče, v originále Vaňhal žádnou neuvádí. Druhé téma je

v dominantní tónině E dur.

ukázka taktů 27 - 30:

Formálně má díl A 39 taktů. Než nastoupí díl B, orchestr nás během dvou taktů

utvrdí v tónině dominantní, E dur, ve které nastupuje kontrabas s novým tématem,

které provádíme pocitově poco mosso. Díl B má 32 taktů, harmonicky zajímavá část
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je hned na jejím začátku, z E dur, A dur a Fis dur se dostáváme do h moll. Druhé

téma přichází v taktu 49 v h moll. Poslední větší modulace jde do fis moll, ve které díl

A končí.

ukázka taktů 49 – 50:

Vracíme se k dílu A, hlavní téma je identické, poté se Vaňhal přes A2 dostane k D6,

A5/6, D, E2 až k A6 a A a pokračuje v této tónině.

ukázka taktů 82 – 86:

Takty 104 a 105 připravují kadenci sóla, kterou uzavře opět orchestr krátkou,

třítaktovou dohrou. Celá věta má klidný, rozvážný charakter, jednoduchou harmonii

pohybující se v oblasti A dur a zpěvnou melodiku.
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3. věta Finale - Allegro:

Forma třetí věty má spíše než sonátovou formu rondový charakter, jelikož se v

„provedení“ neobjevuje žádné nové téma a několikrát v průběhu této závěrečné části

zazní hlavní motiv. Věta nese označení Allegro a tomu také odpovídá veselý

charakter vyžadující rytmickou přesnost. Začíná opět orchestrální předehrou,

tentokrát dvacetitaktovou ve forte ve 2/4 taktu. První část předehry tvoří klasická

osmitaktová perioda, následujících 12 taktů zpočátku vypadá jako perioda, ovšem

v t. 16 překvapí místo očekávané tóniky dominanta A dur a tak se protáhne fráze na

12 taktů. Předehra končí na tónice a nastupuje v t. 21 sólový nástroj doslovným

opakováním hlavního tématu z předehry. V této větě si Vaňhal pohrává se

synkopickým rytmem, což dokládá např. začátek kontrabasu v t. 23, 24 nebo střídání

orchestru a sóla v t. 31, 32.

Ukázka taktů 21 - 24:

Hlavní téma má osmitaktové předvětí a nesymetrické sedmitaktové závětí. Přichází

na řadu virtuózní rozložené akordy v šestnáctinových hodnotách a mezivěta

modulující do A dur. Nové téma je po artikulačních změnách staccata a legata

v mezivětě nápadně kantabilní, aby se odlišilo od předchozího motivického materiálu.

ukázka taktů 59 – 62:
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V této větě Vaňhal uplatňuje všechny rytmické možnosti vycházející z galantního

slohu, množství triol, synkop, šestnáctinových pasáží, virtuózních rozložených akordů

i stupnicových běhů a melodických ozdob. Šestnáctitaktová orchestrální mezihra

v taktech 107 – 122 je členěna na dvě osmitaktové periody. V t. 123 se objeví hlavní

téma v doslovné citaci v dominantní tónině A dur. Takty 137 – 152 mají značně

virtuózní charakter.

ukázka taktů 137 – 142:

Následuje osmitaktová orchestrální mezihra již v hlavní tónině. Téma opakuje i

kontrabas, nikoliv však v celé verzi, užívá jen sedmitaktí - závětí, na které navazují

pasážové běhy a sledy rozložených akordů. V t. 199 zazní vedlejší téma, tentokrát

v hlavní tónině. Ve své podstatě se stupňuje náročnost sólového partu.

ukázka taktů 229 – 232:
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Až do t. 255, kdy sólový part přeruší šestiaktová orchestrální mezihra, se stupňuje

napětí, technická náročnost i dynamika. Po tónickém kvartsextakordu následuje

závěrečná kadence. Celou skladbu završí triumfální dvacetitaktová dohra orchestru.

V celé větě dostává kontrabas velký prostor pro uplatnění virtuozity, orchestr

tvoří doprovodnou složku bez ambice na výraznější prosazení. Vaňhal často užívá

rozložené akordické pasáže, klade důraz na intonaci v kontrabasu různými

oktávovými skoky. Ornamentika se objevuje pouze v podobě trylků. Jak jsme se již

zmínili, dynamiku autor nevypsal, v novějších vydáních se často střídá forte a piano,

crescendo a decrescendo. Harmonie opět zůstává velmi jednoduchá, založená na

střídání hlavní a dominantní tóniny.
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Závěr

Počet a věhlas skladatelů z Čech, kteří v 18. století působili ve Vídni, je

nepochybně sám o sobě důvodem se těmito osobnostmi zabývat. Je známo, že na

konci století působilo v hlavním městě monarchie kolem 60 skladatelů, kteří se

nemalou měrou zasadili o podobu vídeňského klasicismu. Jedním z těch, kteří se

v obrovské konkurenci probojovali, byl Jan Křtitel Vaňhal. Když vezmu v potaz, že je

dílo tohoto skladatele stále na repertoáru současných klavíristů, orchestrů a

v neposlední řadě kontrabasistů, je až zarážející, že stále nevyšla česky žádná

monografie. Osobnost tohoto všestranného umělce však není zapomenuta, dílo J. K.

Vaňhala je naštěstí jedním z hlavních badatelských témat na půdě Ústavu hudební

vědy při filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Snažil jsem se přispět k bádání o tomto

autorovi nejen stručným shrnutím životopisných dat, ale především formálním a

harmonickým rozborem koncertu. Tato analýza je hlavní náplní celé bakalářské

práce. Pro lepší pochopení kompozičního stylu a dokreslení dobového kontextu jsem

vložil kapitoly o galantním slohu a vývoji koncertu v 2. polovině 18. století. Doufám,

že tato práce pomůže dalším interpretům při nastudování tohoto koncertu.
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