Oponentský posudek
na absolventský bakalářský koncert a diplomovou práci Milana Gablase

Absolventský bakalářský koncert Milana Gablase jsem bohužel nemohl naštívit osobně a tento
posudek jsem tedy vypracoval z audio nahrávky.
Dramaturgie koncertu mě trochu překvapila a nemohl jsem se zbavit dojmu, že program byl
sestaven tak trochu systémem “co dům dal”.

Na úvod zazněly Variace na Corelliho téma Giuseppe Tartiniho v úpravě pro kontrabas Miloslava
Gajdoše.
V tématu Milan Gablas ihned zaujal svojí přirozenou až poddajnou muzikalitou.V první variaci
byly malé nesrovnalosti, 2. opět velmi pěkná, 3. akordická pevná, 4. ve flažoletech až na drobné
nepřesnosti opět zahrána velmi přesvědčivě.

Jedinou cyklickou skladbou večera byl Koncert D dur J.V. Vaňhala.
1.věta proběhla v uměřeném tempu s občasnými nepřesnostmi i malým výpadkem. Uzavřena
byla známou kadencí Streicher- Gruber s celkově přijatelným dojmem.
2. věta plynula velmi krásně, absolvent zde svoji hlubokou muzikalitu rozvinul v sytém tónu,
dynamických odstínech a celkově velmi přesné intonaci. Pominu-li 2 jiné tony a opět drobné
nepřesnosti, byl to opravdový hudební zážitek.
3.věta měla pěkné tempo i energii a nepostrádala řadu zdařile virtuózních momentů, jako např.
jasné, precizní a srozumitelné rozložené akordy. I tady se však vloudily semo tamo technické i
intonační nejistoty.
V obou rychlých větách jsem celkově jsem postrádal jasnější stylovou vytříbenostI. I přes uvedené
výhrady se jednalo o velmi slušný výkon.

Skladby pro kontrabas Miloslava Gajdoše jsou známy hráčskou atraktivitou a nespornou
instrumentální kvalitou. Tak není divu, že si Milan Gablas vybral jednu z nich pro svůj absolventský
koncert. Jeho provedení Čtyř reflexí - suity pro sólový kontrabas bylo velmi energické,
nepostrádalo velké dynamické odstíny a bylo tentokrát i téměř bezchybné. Bylo zřejmé, že
Milanovi Gablasovi tento styl hraní velmi sedí. Gratuluji!

V návaznosti na moji poznámku v úvodu o dramaturgii koncertu musím poznamenat, že zde
bohužel její dobrá část skončila.

Tři krátké, spíše přídavkové skladbičky lehčího žánru v úpravách pro kontrabasový kvartet
(Yesterday, Habanera z Carmen, Entertainer) těžko mohou i v případě perfektně nazkoušeného
provedení závažněji vygradovat představení. Při sestavování programu je třeba dobře zvážit,
jak se mezi muzikanty říká, co bude ta pravá závěrečná “pecka”. A publikum jistě vždy něco
takového očekává…
Kontrabasový kvartet hráli Milan Gablas, Vojtěch Masnica, Pavel Hudec a Daniel Radanovič.

Milan Gablas je kontrabasistou disponující nesporným hudebním, technickým a v neposlední řadě
i fyzickým potencionálem. Je typem hráče, o kterém se dá říct že nikdy neudělá muzikantský faul.
To také potvrdil především v pomalých částech (Téma Tartini, 2. věta ve Vaňhalovi). Škoda jen
že některé další atributy hry, především detailnější technické i stylové vypracování a tím i
spolehlivost za touto kvalitou občas pokulhávalo. Tato výtka však neplatí pro Gajdošovy Reflexe.

Předložená písemná práce nazvaná Jan Křtitel Vaňhal - Koncert D dur, život a dílo je rozložena
do 3 kapitol a 3 podkapitol a má řekněme standardní strukturu. Formálně je práce v pořádku, i
graficky zpracována na dobré úrovni.
Po stránce obsahové však zůstal absolvent své práci dosti dlužen.
Především mě zarazilo, že jsem zde nenašel ani zmínku o vídeňském ladění, které bylo velmi
zásadním pro tvorbu kontrabasových koncertů v klasicismu.
Seznam použité literatury čítá úctyhodných 32 odkazů, jedná se však spíše o diplomové práce,
časopisové články nebo internetový odkaz. Postrádal jsem naopak odborné zdroje jako např. Der
wiener Kontrabas Josefa Fochta nebo Geschichte des Kontrabasses Alfreda Planyavskeho.

Aby absolvent svoji práci úspěšně obhájil, měl by u státních zkoušek dodatečně objasnit
následující otázky:
Doplnit alespoň základní informace o vídeňském ladění.
Které Beethovenovy koncerty mají 4 věty (str.17)
Z jakého originálu čerpal informace v kapitole 3.1. o kompozičním stylu.
Kdo je autorem rukopisu koncertu uloženého ve Schwerinu.

Navrhovaná známka:

Výkon B
Písemná práce C

Prof.Jiří Hudec